
ПРЕДСЕДАТЕЛЮ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 

                                                            М.В. МЯСНИКОВИЧУ 
 

Департамент статистики  
 

 

ЭКСПРЕСС- ИНФОРМАЦИЯ 

14 августа 2024 г. 

Статистика Евразийского экономического союза 
 

Об основных социально-экономических показателях  
Евразийского экономического союза 

Январь – июнь 2024 года 

 

 В процентах к соответствующему периоду прошлого года 

январь – июнь 2024 г. январь – июнь 2023 г.  

Промышленное производство 104,4 102,4 

Армения 118,2 101,0 

Беларусь 107,1 106,0 

Казахстан 102,8 103,8 

Кыргызстан 101,0 100,1 

Россия 104,4 102,1 

   
 

Производство продукции сельского 
хозяйства 102,0 101,7 

Армения1) 104,3 101,6 

Беларусь 110,2 102,7 

Казахстан1) 103,4 103,2 

Кыргызстан1) 103,3 102,7 

Россия 100,9 101,3 

 

1) Сельское, лесное и рыбное хозяйство. 

97,3 99,0

102,4

103,5 103,7
104,6

105,6
104,4

96

100

104

108

I I - III I - VI I - IX I - XII I I - III I - VI

2023 2024

60

80

100

120

ЕАЭС

Армения

Беларусь

Казахстан

Кыргызстан

Россия

Январь - июнь 2024 г. Январь - июнь 2023 г.

101,8

102,0
101,7

100,2

98,9

100,5

101,7
102,0

98

100

102

104

I I - III I - VI I - IX I - XII I I - III I - VI

2023 2024

80

90

100

110

ЕАЭС

Армения

Беларусь

Казахстан

Кыргызстан

Россия

Январь - июнь 2024 г. Январь - июнь 2023 г.

ЕАЭС 

ЕАЭС 



Департамент статистики 2 
 

 В процентах к соответствующему периоду прошлого года 

январь – июнь 2024 г. январь – июнь 2023 г.  

Объем выполненных строительных работ 104,5 109,9 

Армения 102,1 148,9 

Беларусь 108,6 112,5 

Казахстан 108,6 112,3 

Кыргызстан 144,5 112,8 

Россия 103,9 109,5 

   
 

Ввод в эксплуатацию жилья 102,6 100,3 

Армения в 1,8 р. в 1,7 р. 

Беларусь 95,9 92,0 

Казахстан 101,0 111,8 

Кыргызстан 124,3 94,9 

Россия 102,5 99,1 

 
 

Грузооборот всех видов транспорта 100,0 98,0 

Армения 88,3 94,1 

Беларусь 103,4 75,8 

Казахстан 98,2 102,5 

Кыргызстан 106,3 110,9 

Россия 100,2 97,9 

  
 

112,6

110,1 109,9
109,3

108,6

104,0

104,3 104,5

100

104

108

112

116

I I - III I - VI I - IX I - XII I I - III I - VI

2023 2024 

30

60

90

120

150
ЕАЭС

Армения

Беларусь

Казахстан

Кыргызстан

Россия

Январь - июнь 2024 г. Январь - июнь 2023 г.

116,2

99,7

100,3
101,9

107,9

100,6
101,8 102,6

95

100

105

110

115

I I - III I - VI I - IX I - XII I I - III I - VI

2023 2024

40

90

140

190
ЕАЭС

Армения

Беларусь

Казахстан

Кыргызстан

Россия

Январь - июнь 2024 г. Январь - июнь 2023 г.

97,7 98,0 98,0

98,8
99,4

98,1

100,6
100,0

96

98

100

102

I I - III I - VI I - IX I - XII I I - III I - VI

2023 2024

40

60

80

100

ЕАЭС

Армения

Беларусь

Казахстан

Кыргызстан

Россия

Январь - июнь 2024 г. Январь - июнь 2023 г.

ЕАЭС 

ЕАЭС 

ЕАЭС 



Департамент статистики 3 
 

 В процентах к соответствующему периоду прошлого года 

январь – июнь 2024 г. январь – июнь 2023 г.  

Пассажирооборот по всем видам 
транспорта 108,9 117,5 

Армения 79,2 в 2,0 р. 

Беларусь 109,0 112,6 

Казахстан 112,9 114,4 

Кыргызстан 105,1 104,8 

Россия 108,6 118,0 

  
 

Оборот розничной торговли 108,8 103,2 

Армения 105,9 109,9 

Беларусь 111,5 103,9 

Казахстан 105,6 108,8 

Кыргызстан 118,9 106,1 

Россия 108,8 102,8 

    
 

Численность безработных, состоящих  
на учете в службах занятости населения 
(на конец периода) 85,8 89,3 

Армения 94,5 84,0 

Беларусь 80,9 73,4 

Казахстан 110,8 136,6 

Кыргызстан 77,8 99,5 

Россия 72,4 74,4 

                          ЕАЭС (на конец периода, тыс. человек)                     в процентах к соответствующей дате предыдущего года                                 

  
 

109,0

117,2
117,5

113,1
112,6

109,7 109,7 108,9

100

105

110

115

120

I I - III I - VI I - IX I - XII I I - III I - VI

2023 2024

0

50

100

150

200
ЕАЭС

Армения

Беларусь

Казахстан

Кыргызстан

Россия

Январь - июнь 2024 г. Январь - июнь 2023 г.

95,7

95,6

103,2

106,6
108,1 108,4

110,3 108,8

90

95

100

105

110

115

I I - III I - VI I - IX I - XII I I - III I - VI

2023 2024

30

60

90

120
ЕАЭС

Армения

Беларусь

Казахстан

Кыргызстан

Россия

Январь - июнь 2024 г. Январь - июнь 2023 г.

884

934
917

867

710

786
798 787

650

750

850

950

1050

I I - III I - VI I - IX I - XII I I - III I - VI

2023 2024

0

30

60

90

120

ЕАЭС

Армения

Беларусь

Казахстан

Кыргызстан

Россия

Июнь 2024 г. (на конец периода)
Июнь 2023 г. (на конец периода)

ЕАЭС 

ЕАЭС 



Департамент статистики 4 
 

Продолжение 

 В процентах к соответствующему периоду прошлого года 

январь – март 2024 г. январь – март 2023 г.  

Валовой внутренний продукт 105,2 99,1 

Армения 109,2 111,8 

Беларусь 104,3 98,1 

Казахстан 103,8 105,0 

Кыргызстан 108,8 102,8 

Россия 105,4 98,4 

  
 

Инвестиции в основной капитал 113,4 102,2 

Армения 111,7 115,6 

Беларусь 105,3 97,2 

Казахстан 99,2 116,1 

Кыргызстан в 1,7 р. 103,1 

Россия 114,5 101,0 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

99,1

102,0

103,3
103,8

105,2

98

100

102

104

106

I - III I - VI I - IX I - XII I - III

2023 2024

70

85

100

115
ЕАЭС

Армения

Беларусь

Казахстан

Кыргызстан

Россия

Январь - март 2024 г. Январь - март 2023 г.

102,2

108,4

110,7 110,5

113,4

100

104

108

112

116

I - III I - VI I - IX I - XII I - III

2023 2024

50

90

130

170
ЕАЭС

Армения

Беларусь

Казахстан

Кыргызстан

Россия

Январь - март 2024 г. Январь - март 2023 г.

ЕАЭС 

ЕАЭС 



Департамент статистики 5 
 

Индексы потребительских цен и цен производителей промышленной продукции по ЕАЭС 

 Июнь 2024 г.  

в % к  

декабрю 2023 г. 

Июнь 2024 г.  

в % к  

июню 2023 г. 

Июнь 2023 г.  

в % к  

июню 2022 г. 

Индекс потребительских цен 

ЕАЭС 103,7 108,2 104,6 

Армения 99,1 100,8 99,5 

Беларусь 103,4 105,8 102,9 

Казахстан 103,9 108,4 114,6 

Кыргызстан 102,4 104,5 110,5 

Россия 103,9 108,6 103,3 

     Индекс цен производителей промышленной продукции 

ЕАЭС 103,7 113,3 99,9 

Армения 105,6 104,8 102,2 

Беларусь 104,9 107,5 104,4 

Казахстан 100,9 106,9 93,5 

Кыргызстан 110,3 112,5 117,5 

Россия 103,8 114,0 100,0 
 

 

 

 

Примечание. Статистические данные, опубликованные в настоящей экспресс-информации, являются предварительными и в 
последующем могут быть уточнены. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Материал подготовлен Департаментом статистики 
 

Начальник отдела: 

Л.В. Панова 

Тел.: +7 (495) 669 24 00, доб. 4624 

эл. почта: panova@eecommission.org 

Исполнитель: 

М.В. Давыденко 

Тел.: +7 (495) 669 2400, доб. 4682 

эл. почта: davydenko@eecommission.org 
 


