ЭКСПРЕСС-ИНФОРМАЦИЯ 14 августа 2024 г.

Статистика Евразийского экономического союза

Об основных социально-экономических показателях Евразийского экономического союза

Январь – июнь 2024 года

В процентах к соответствующему периоду прошлого год		
	январь – июнь 2024 г.	январь – июнь 2023 г.
Тромышленное производство	104,4	102,4
Армения	118,2	101,0
Беларусь	107,1	106,0
Казахстан	102,8	103,8
Кыргызстан	101,0	100,1
Россия	104,4	102,1
EA9C	EA	эс
105,6	120	
100 7 104,6 104	,4 Россия 100	Армения
103,5 103,7	80	
102,4	60	
100	¬	
97,3 99,0	Кыргызстан	Беларусь
96		
- -V - X -X - -V	Казах	кстан _
	Дивари илоги 2024 г	—— Quinani Miani 2023 r
2023 2024	Январь - июнь 2024 г.	—— Январь - июнь 2023 г.
Троизводство продукции сельского		·
Іроизводство продукции сельского созяйства	102,0	101,7
Производство продукции сельского козяйства Армения ¹⁾	102,0 104,3	101,7 101,6
Производство продукции сельского козяйства Армения ¹⁾ Беларусь	102,0 104,3 110,2	101,7 101,6 102,7
Производство продукции сельского козяйства Армения ¹⁾ Беларусь Казахстан ¹⁾	102,0 104,3 110,2 103,4	101,7 101,6 102,7 103,2
Производство продукции сельского козяйства Армения ¹⁾ Беларусь Казахстан ¹⁾ Кыргызстан ¹⁾	102,0 104,3 110,2 103,4 103,3	101,7 101,6 102,7 103,2 102,7
Производство продукции сельского созяйства Армения ¹⁾ Беларусь Казахстан ¹⁾	102,0 104,3 110,2 103,4	101,7 101,6 102,7 103,2
Производство продукции сельского козяйства Армения ¹⁾ Беларусь Казахстан ¹⁾	102,0 104,3 110,2 103,4 103,3 100,9	101,7 101,6 102,7 103,2 102,7 101,3
Производство продукции сельского козяйства Армения ¹⁾ Беларусь Казахстан ¹⁾ Кыргызстан ¹⁾ Россия	102,0 104,3 110,2 103,4 103,3 100,9	101,7 101,6 102,7 103,2 102,7 101,3
Производство продукции сельского козяйства Армения ¹⁾ Беларусь Казахстан ¹⁾ Кыргызстан ¹⁾ Россия EAЭC	102,0 104,3 110,2 103,4 103,3 100,9	101,7 101,6 102,7 103,2 102,7 101,3
Производство продукции сельского козяйства Армения ¹⁾ Беларусь Казахстан ¹⁾ Кыргызстан ¹⁾ Россия EAЭC	102,0 104,3 110,2 103,4 103,3 100,9	101,7 101,6 102,7 103,2 102,7 101,3
Производство продукции сельского козяйства Армения ¹⁾ Беларусь Казахстан ¹⁾ Кыргызстан ¹⁾ Россия EAЭC 102,0 101,7 101,7	102,0 104,3 110,2 103,4 103,3 100,9 ЕАЭ	101,7 101,6 102,7 103,2 102,7 101,3
Производство продукции сельского созяйства Армения ¹⁾ Беларусь (азахстан ¹⁾ Кыргызстан ¹⁾ Россия EAЭС 102,0 101,7 101,7 101,7 101,7	102,0 104,3 110,2 103,4 103,3 100,9	101,7 101,6 102,7 103,2 102,7 101,3
Производство продукции сельского козяйства Армения ¹⁾ Беларусь Казахстан ¹⁾ Кыргызстан ¹⁾ Россия EAЭC 102,0 101,7 101,7 101,7 101,7 101,7 100,5	102,0 104,3 110,2 103,4 103,3 100,9 ЕАЭ	101,7 101,6 102,7 103,2 102,7 101,3
Производство продукции сельского козяйства Армения ¹⁾ Беларусь Казахстан ¹⁾ Кыргызстан ¹⁾ Россия EA3C 102,0 101,7 101,7 101,7 101,7	102,0 104,3 110,2 103,4 103,3 100,9 ЕАЭ	101,7 101,6 102,7 103,2 102,7 101,3
Производство продукции сельского козяйства Армения ¹⁾ Беларусь Казахстан ¹⁾ Кыргызстан ¹⁾ Россия	102,0 104,3 110,2 103,4 103,3 100,9 ЕАЭ 110 90 80	101,7 101,6 102,7 103,2 102,7 101,3
Производство продукции сельского козяйства Армения ¹⁾ Беларусь Казахстан ¹⁾ Кыргызстан ¹⁾ Россия EAЭС 102,0 101,7 101,7 101,7 101,7 101,7 100,5	102,0 104,3 110,2 103,4 103,3 100,9 ЕАЭ 110 90 80	101,7 101,6 102,7 103,2 102,7 101,3

	В процентах к соответствующему периоду прошлого го		
	январь – июнь 2024 г.	январь – июнь 2023 г.	
Объем выполненных строительных работ	104,5	109,9	
Армения	102,1	148,9	
Беларусь	108,6	112,5	
Казахстан	108,6	112,3	
		·	
Кыргызстан	144,5	112,8	
Россия	103,9	109,5	
EA9C	EA3	ec .	
112,6	120		
110,1 109,9 109,3	Россия по	Армения	
109,9 109,3 108,6		Афиспии	
108	60		
104,3 104,5	30	\leq $ $	
104,0			
104,0	Кыргызстан	Беларусь	
100			
2023 2024	Казах Январь - июнь 2024 г.	стан ——Январь - июнь 2023 г.	
Ввод в эксплуатацию жилья	102,6	100,3	
Армения	в 1,8 р.	в 1,7 р.	
Беларусь	95,9	92,0	
Казахстан	101,0	111,8	
Кыргызстан	124,3	94,9	
-			
Россия	102,5	99,1	
ЕАЭС	EAЭ	C	
116,2	190		
115	Россия 140	Армения	
107,9	90	Армения	
105 101,9 101,8 102,	6-		
100,3			
100	─ Кыргызстан	Беларусь	
99,7			
95	Т Казахс	тан	
2023 2024	Январь - июнь 2024 г.	Январь - июнь 2023 г.	
	400.0	00.0	
Грузооборот всех видов транспорта	100,0	98,0	
Армения	88,3	94,1	
Беларусь	103,4	75,8	
Казахстан	98,2	102,5	
Кыргызстан	106,3	110,9	
Россия	100,2	97,9	
EA9C	EA9C		
	100		
100 €	Россия 80	Армения	
100,6	I OCCUPI	Армения	
100,0	7 60		
98,8 99,4	60	\times	
98,8 99,4 97,7 98,0 98,0	60 40	$\langle N \rangle$	
98,8 99,4 97,7 98,0 98,0			
98,8 99,4		Беларусь	
98 98,0 98,0 98,1 99,4 98,1	40	Беларусь	
98,8 99,4 97,7 98,0 98,0	40		

Департамент статистики 2

В процентах к соответствующему периоду прошлого год		
	январь – июнь 2024 г.	январь – июнь 2023 г.
Тассажирооборот по всем видам		
ранспорта	108,9	117,5
Армения	79,2	в 2,0 р.
Беларусь	109,0	112,6
Сазахстан	112,9	114,4
Сыргызстан	105,1	104,8
Россия	108,6	118,0
ЕАЭС	EA 200	.9C
20 117,5	150	
117,2	Россия 100	Армения
109,7 109,7 108,9	50	
10	0	
109,0		_
00	Кыргызстан	Беларусь
I I-III I-VI I-IX I-XII I I-III I-VI	// Казахстан	
2023 2024	Январь - июнь 2024 г.	—— Январь - июнь 2023 г.
борот розничной торговли	108,8	103,2
рмения	105,9	109,9
Беларусь	111,5	103,9
азахстан	105,6	108,8
ыргызстан	118,9	106,1
оссия	108,8	102,8
ЕАЭС	EAC	ЭC
108 1 108 4 110,3 108,8	120	
10 106,6 108,1 108,4 118,6 108,8	Россия	Армения
05 103,2	60	
00	30	
95,7		
95,6	Кыргызстан	Беларусь
90	Казах	стан
2023 2024	Январь - июнь 2024 г.	Январь - июнь 2023 г.
исленность безработных, состоящих		
а учете в службах занятости населения	85,8	89,3
на конец периода)	•	-
рмения	94,5	84,0
еларусь	80,9	73,4
азахстан	110,8	136,6
		99,5
•	77,8	
·	77,8 72,4	74,4
•	72,4 в процентах к соответствуюш	74,4 ей дате предыдущего года
РОССИЯ EA3C (на конец периода, тыс. человек)	72,4 в процентах к соответствующ ЕА	74,4
РОССИЯ ЕАЭС (на конец периода, тыс. человек)	72,4 в процентах к соответствующ ЕА 120	74,4 ей дате предыдущего года эс
РОССИЯ EA3C (на конец периода, тыс. человек) 950 934 917	72,4 в процентах к соответствующ ЕА 120 Россия	74,4 ей дате предыдущего года
ЕАЭС (на конец периода, тыс. человек) 950 934 917 867	72,4 в процентах к соответствующ ЕА Россия	74,4 ей дате предыдущего года эс
ЕАЭС (на конец периода, тыс. человек) 934 917 867	72,4 в процентах к соответствующ ЕА 120 Россия	74,4 ей дате предыдущего года эс
РОССИЯ EAЭС (на конец периода, тыс. человек) 950 934 917 867 884 786 798 787	72,4 в процентах к соответствующ ЕА 120 Россия	74,4 ей дате предыдущего года кэс Армения
950 950 950 967 884 917 867	72,4 в процентах к соответствующ ЕА Россия	74,4 ей дате предыдущего года эс
РОССИЯ EAЭС (на конец периода, тыс. человек) 950 950 9867 887 786 710	72,4 в процентах к соответствующ ЕА 120 Россия	74,4 ей дате предыдущего года кэс Армения
РОССИЯ EAЭС (на конец периода, тыс. человек) 950 950 950 867 884 786 786 787	72,4 в процентах к соответствующ ЕА Россия Кыргызстан Каза	74,4 ей дате предыдущего года кэс Армения

Департамент статистики

Продолжение

	В процентах к соответствующему периоду прошлого года	
	январь – март 2024 г.	январь – март 2023 г.
Валовой внутренний продукт	105,2	99,1
Армения	109,2	111,8
Беларусь	104,3	98,1
Казахстан	103,8	105,0
Кыргызстан	108,8	102,8
Россия	105,4	98,4
106 EA3C 105,2 104 103,3	ЕАЭС 115 100 Армения	
102 100 99,1 98	70	Беларусь
2023 2024	Казахстан Январь - март 2024 г. Январь - март 2023 г	
Инвестиции в основной капитал	113,4	102,2
missoria, se somosmon manimus.		
-	111,7	115,6
Армения	111,7 105,3	115,6 97,2
Армения Беларусь	•	97,2 116,1
Армения Беларусь Казахстан	105,3 99,2 в 1,7 р.	97,2
Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан	105,3 99,2	97,2 116,1
Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия 116 EA9C	105,3 99,2 в 1,7 р. 114,5	97,2 116,1 103,1
Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия	105,3 99,2 в 1,7 р. 114,5	97,2 116,1 103,1 101,0
Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия 116 EA9C	105,3 99,2 в 1,7 р. 114,5	97,2 116,1 103,1 101,0
Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия 116	105,3 99,2 в 1,7 р. 114,5 Россия	97,2 116,1 103,1 101,0
Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия 116	105,3 99,2 в 1,7 р. 114,5 Россия	97,2 116,1 103,1 101,0 АЭС

Департамент статистики 4

Индексы потребительских цен и цен производителей промышленной продукции по ЕАЭС

	Июнь 2024 г. в % к декабрю 2023 г.	Июнь 2024 г. в % к июню 2023 г.	Июнь 2023 г. в % к июню 2022 г.			
	Индекс потребительских цен					
EAЭC	103,7	108,2	104,6			
Армения	99,1	100,8	99,5			
Беларусь	103,4	105,8	102,9			
Казахстан	103,9	108,4	114,6			
Кыргызстан	102,4	104,5	110,5			
Россия	103,9	108,6	103,3			
Инде	Индекс цен производителей промышленной продукции					
ЕАЭС	103,7	113,3	99,9			
Армения	105,6	104,8	102,2			
Беларусь	104,9	107,5	104,4			
Казахстан	100,9	106,9	93,5			
Кыргызстан	110,3	112,5	117,5			
Россия	103,8	114,0	100,0			

Примечание. Статистические данные, опубликованные в настоящей экспресс-информации, являются предварительными и в последующем могут быть уточнены.

Материал подготовлен Департаментом статистики

Начальник отдела: Л.В. Панова

Тел.: +7 (495) 669 24 00, доб. 4624 эл. почта: panova@eecommission.org

Исполнитель: М.В. Давыденко

Тел.: +7 (495) 669 2400, доб. 4682 эл. почта: davydenko@eecommission.org